a) weyde L.

Altissimi, confidimus et optamus salubrem utique fore adventum vestrum, quo lamentabilis hec et^a perniciosa inter nos et nostra regna, ab una, et vos vestrasque communitates, ab alia parte, tolli possit, Deo cooperante, tanto tempore versa discordia et infelicia atque dampnosa bella provida suspensione cedari (!). Super quibus igitur nunc tractandis articulis huc vobis occurrere et vos admittere consensimus, ex ore nostri dilecti fidelis, domini Benedicti Poggewisch, cui hoc ipsum hic coram nobis et pro parte nostra resumere commisimus, audietis.

2. Igitur accedens prefatus dominus Benedictus miles ex parte et nomine prefati domini regis verso ad prefatos ambassiatores sermone proposuit in hunc modum: Nuper, inquires, astantes hic domini Conradus Biscop, Reynoldus Rapesulver et Everhardus Drulshagen, ambassiatores consulatus Sundensis, dum ad reconciliandum offense regie majestati prefatum consulatum atque communitatem suam et pro reparanda pace huc in Schaniam ad civitatem Lundensem advenissent et inter cetera sue, ut asseruerunt, commissionis negocia pro vestra equidem et vestrarum communitatum reconsiliacione et pace inter dominum nostrum regem et vos vestrasque communitates reformanda studiosius insisterent, ipse dominus Conradus in presencia domini nostri regis ejusque ibidem assistentis concilii recitavit, quomodo alias in congregacione vestra in civitate Lubicensi celebrata sub examinacione articulorum, quos dominus noster rex in villa Nycopinge Falstrie pro forma subeunde secum concordie vobis proposuerat atque vobiscum deferendos in scripto tradiderat, duos articulos notasset, quorum alter, de publica videlicet emenda, que vulgo wandel nominatur, domino nostro regi facienda, quia sine diminucione honoris vestri difficulter eam vos facere posse judicaretis, si dominus noster rex graciosè dimitteret, et alterum, de debito videlicet ubique locorum in regnis ejus faciendò, quia obscurus videretur, declarare et sub eo privilegia vestra in regnis suis vobis salvare dignaretur, tunc parati essetis, de vestris consulatibus deputatos vestros ad ejus serenitatem ad concludendum cum eo de plena concordia quantocius destinare; pro cujus rei certiori faciendae fide litteram vestram, quam super hoc consulatui Sundensi scripseratis, ipse dominus Conradus ibidem ostendit et publice legi fecit. Qua, inquit, proposicione sic facta, prefatus dominus noster rex, ne per ipsum communis utilitatis defectus quovis modo stare et tam lamentabile malum sua inflexibilitate fovere videretur, paratum se offerens omnem racionabilem admittere viam, quam salvo honore regio et alias digne sustinere se posse cerneret, graciosum illud prefato domino Conrado et ejus collegis dedit responsum, quod et vestris consulatibus in scriptis, quorum hic audietis copiam, destinavit.

3. Tunc vocatus cancellarius domini regis copiam littere, quam de prefata responsione dominus rex consulatibus predictarum civitatum direxerat alta et intelligibili voce jussus legit. Cujus littere tenor de verbo ad verbum iste fuit in Theutonico: *Folgt Nr. 803.*

4. Qua copia sic lecta supramemoratus dominus Benedictus Poggewisch: Ecce, inquit, dominus noster rex pro parte sua et suorum regnorum ad consulendum salubriter non solum suis et suorum, set et tocius cristianitatis commodis atque profectibus suam benivolenciam ad ea, que vidistis, hic paratam exhibens, vosque ad hoc ipsum secundum vestra scripta advenisse presumens, petit racionabiles vos atque flexibiles hac in parte cognosci faciatis.

5. Tunc prefati civitatum ambassiatores ad deliberandum se ad partem re-traxerunt.

6. Quibus postea revertentibus dominus Henricus Rapesulver, ex parte et nomine omnium, tale dedit responsum: Serenissime, inquires, rex et graciosissime

princeps, regie vestre benivolencie, quam in hoc vestra serenitas nobis offerre dignatur devotissimas graciaram reformamus acciones. Verumptamen vestram celsitudinem nosse volumus, in spe sciende gracie serenitatis vestre non solum in prefatis duobus articulis, verum eciam et in tercio, quemadmodum nostris consulatibus et scriptis et viva voce insinuatum fuit, videlicet in suspensione prosecucionis juris vestri contra Holsatos huc nos esse destinatos, sicut dominum Conradum Biscopp, hic presentem, constare minime dubitamus, in quo quidem tercio articulo, si gracia vestre celsitudinis exorabilem se communis utilitatis intuitu exhibere dignata fuerit, sicut nos et nostri consulatus humiliter supplicamus, conveniencius postea poterit de duobus prioribus et sine magna difficultate concludi.

7. Ad quam responcionem post habitam deliberacionem domini regis supramemoratus dominus Benedictus, ipsius domini regis nomine, sic intulit: Audistis, inquit, jam, quomodo et quid dominus Conradus cum suis collegis hic presentibus domino nostro regi et ejus concilio pro parte vestra proposuerunt. Audistis eciam et scitis, quomodo et quid et illis et vobis super hoc responderit. Cui, sicut omnes, qui presentes tunc fuimus, et prefatum dominum Conradum cum suis collegis meminisse non ambigimus, nec unicum quidem de hoc tercio articulo motum fuisse verbum, set tantum super duobus prioribus decidendis et corrigendis articulis hunc presentem admissum tractatum fore attestamur. Quare, inquit, petit dominus noster rex, ut in casu^a, quo de duobus prefatis articulis, pro quorum decisione et correctione, sicut sepius jam audistis, huc venire et vos admittere dignatus est, tractare cum eo placuerit, vestrum velitis dare responsum.

8. Tunc prefatis ambassiatoribus abeuntibus pro deliberacione ad partem, supramemoratus dominus Conradus Biscopp dominum regem persuasivis sermonibus et instantivis precibus, quatenus supramemoratum tercium articulum, videlicet de suspensione persecucionis juris sui contra Holsatos, ad invicem dignaretur inducere, satagebat, multa pro utraque parte sequutura bona contestans.

9. Cui prefatus dominus Benedictus respondens: Quomodo, inquit, obmissis hiis, propter que venisse ambassiatores istos credebamus, ea, de quibus pro parte eorum nichil domino nostro regi motum est, tractanda proponunt?

10. Ad quod prefatus dominus Conradus: Fateor, inquit, domino meo regi nichil de hoc tercio prefato articulo me movisse; vobiscum tamen, inquit, domine Benedicte, et cum Johanne Kropelin sub privato colloquio aliquociens de hac materia loquutus sum, asserens consultum michi videri et potissimum pro parte domini regis, si supplicacioni civitatum in hac parte condescendere dignaretur.

11. Ad quod prefati dominus Benedictus et Johannes Kropelin respondentes, prefatum dominum Conradum interrogabant: Proposuistis, inquiunt, domine Conrade, unquam de hac materia verbum, unde relacionem facere domino nostro regi vel pro parte vestra vel consulatum prefatorum in commissis a vobis accepimus, aut aliud a nobis, dum inde loqueremini, quam hoc, in casu^a videlicet, quo cum domino nostro rege primum ipse civitates, de prioribus duobus articulis bene concordantes, graciaram ab eo reconciliacionem obtinerent, postea possent pro tercio tanquam boni procuratores conveniencius interponere se et plus forsitan proficere, audivistis?

12. Respondit: Non; set sub spe, inquit, melioris eventus, quem ex hujusmodi vestris verbis, si ambassiatores suos prefate civitates huc mitterent, sequi posse collegi, consultum censui communis utilitatis intuitu hoc ipsum quantocius procurare.

13. Post longam itaque deliberacionem supramemorati ambassiatores domino regi, quatenus ad deliberandum maturius tempus eis usque in crastinum concedere

a) causa K.

dignaretur, suppliciter pecierunt. Quod et ipse dominus rex eorum petitioni graciose concessit.

14. Die autem tertia sequenti¹ supramemorati ambassiatores post bidui deliberacionem ad presenciam domini regis, quo supra, presentibus illic hiis, qui ante presentes fuere, revertentes tale domino regi domino Henrico Rapesulver ex omnium ipsorum nomine proponente responsum: Serenissime, inquit, rex, post prolixam nostram deliberacionem et habita per intervalla cum vestre serenitatis concilio de tractandis rebus privata colloquia, in hoc unum omnium nostrum, tam qui hic presentes assistimus, quam eorum, qui nos miserunt, concurrat iudicium, si utiliter de propositis nobis prioribus duobus articulis cum vestra serenitate debeamus concludere, opus esse, ante nos de tereio, videlicet de prefata suspensione prosecutionis juris vestri contra Holsatos, concorditer convenire; alioquin frustra de duobus aliis quidquam tractare temptamus, quippe quibus certas metas, quas inevitabili nostro periculo excedere non audemus, nostre communitates prefixerunt.

15. Ad quod post deliberacionem domini regis ex parte et nomine ejus prefatus dominus Benedictus: Ex quo, inquit, de suspensione hac, quam petitis, pondus questionis vestre potissimum pendere videtur, dominus noster rex [poscit]^a, ut terminum, ad quem sui juris prosecutionem ipsum suspendere optatis, palam sibi explicare velitis.

16. Cui prefatus dominus Henricus Rapesulver suo et suorum collegarum nomine, postquam deliberaverant, ita respondit: Quamvis, inquiens, serenissime rex, secundum prefixos nobis limites de octo annorum suspensione vestre serenitatis concilio proposuerimus, quia tamen hiis de prefato vestro consilio, cum quibus diebus istis in privato tractavimus, inconveniens hoc fore vestre serenitati visum est, nec aures suas ad hoc inclinare voluisse cognovimus, usque ad quinquennium, et hoc quidem non sine grandi nostro periculo, prefixum nobis terminum presumpsimus coartare, supplicantes humiliter vestre serenitati, incerti nichilominus, si Holsatis, de quibus ista movere hic in commissis non habemus, assentire placebit, quatenus obsequiosis nostris precibus exorabilem se in hac parte dignetur exhibere.

17. Ad quod prefatus dominus Benedictus ex parte prefati domini regis deliberacione prehabita respondens: Dominus, inquit, noster rex, qui, ut vobis constat, ad omnem viam pro bono pacis congruam ultro se paratum semper offerre consuevit, quamvis causas inter ipsius serenitatem et vos vestrasque communitates pendentes cum causa, quam cum Holsatis habet, nichil communionis habere cognoscit, ideoque minime de ea vos intrmittere aut eam vestram dicere habeatis: nichilominus tamen, ut omnem vobis juste tergiversacionis tollat occasionem, ecce, commisit et committit nunc suo concilio et vestre fidei tractare simul de tali termino, quem pro supramemorata suspensione petitis concedi Holsatis; quem sine suo prejudicio atque jactura salvaque regii honoris integritate ipsum admittere posse consulere concorditer audeatis, cui tali unanimi suorum vestroque concilio sue serenitatis assensum statuit non negare.

18. Qua responsione sic data, dominus rex relictis cum suo concilio ambassiatoribus prefatis, aulam exivit.

19. Die autem tertia sequenti² post habitum iterum in privato tractatum, revertentibus ad presenciam domini regis et ejus prefati concilii prefatis ambassiatoribus, cum de proposito supramemorata suspensionis termino nichil conclusum esse videretur, dominus Ericus Krummedik miles ex parte et nomine domini regis prefatos ambassiatores sic allocutus est: Presumens, inquit, dominus noster rex, meminisse

^a) poscit *fehlt*.

¹) Dez. 3.

²) Dez. 5.

vos utique articulorum, quos pro forma reformande pacis inter ejus serenitatem et vos alias, cum hujus rei gracia diete ejus serenitati in villa Nicopinge Falstrie ultimo obviastis, ad vestram requisicionem vobis in scripto tradidit, similiter et tenorem litterarum, quas ambassiatores civitatum, que vulgo hensestede vocantur, alias circa festum nativitatis beate Marie de civitate Lubicensi consulatui Sundensi scripsere, et postremo ejus littere, quam dominus rex super propositione domini Conradi Biscop, prout audivistis et scitis, vestris consulatibus destinavit, cujus copiam nuper hic vobis latam recolitis; nichilominus tamen, ut ad memoriam vobis hec omnia denuo reducantur, prefatarum scripturarum atque litterarum tenores dominus noster rex iterum vult hic in presencia vestra legi atque resumì.

20. Igitur vocatus cancellarius domini regis primum prefatorum articulorum scripturam producens, legit eam de verbo ad verbum, cuius tenor fuit iste in Theutonico: — *Folgt Nr. 801.* — Consequenter cancellarius prefatus illius littere legit tenorem, quam ambassiatores civitatum de hensa in Lubeke circa festum nativitatis Marie preteritum scripserant consulatui Sundensi sub hac serie: — *Folgt Nr. 803.* — Postremo supramemoratus cancellarius copiam legit ejus littere, quam prefatus dominus rex super jam lecta littera consulatibus civitatum de hensa rescripserat, prout superius tenor ejus lectus insertus habetur.

21. Quibus scripturis et litteris sic per ordinem relectis, dominus Ericus Krummedik prefatus nomine et vice domini regis: Ecce, inquit, ex hiis, que jam et ante, domino Conrado Biscop prefato recognoscente, audistis, satis evidenter, super quo et quibus tractatus iste presens celebrandus fuerat, colligere ac meminisse potest; si itaque de hoc [cum]^a domino nostro rege tractare placuerit, paratam ad hec serenitas ejus se exhibens, contenta est continuo vobiscum hic finaliter omnia terminare. Si vero sine supramemorata qualicumque suspensione prosecutionis juris sui tractare utique non audetis, ecce, inquit, ut notum fiat universis Christi fidelibus, dominum nostrum regem tam deflendo ac pestifero malo, quo longe lateque christianitas ipsa graviter concussa videtur, nolle ministrare fomitem, set quantum ex ipso et per ipsum fieri poterit, omnem illi occasionem atque materiam amputare paratum, supramemoratam suspensionem juris sui ex superhabundanti sua benignitate hinc usque ad festum penthecostes anni millesimi quadringentesimi tricesimi tercii, qui sunt duo fere anni cum dimidio, consentit admittere et in continenti super hoc vobiscum de ceteris articulis, prout opus videbitur, concordare; quod si iterum acceptare recusatis, concedit vobis dominus noster rex pro vestra deliberacione sub congruo tempore ad vestros habere recursum; sic tamen, ut in casu^b, quo Holsatis et vestris communitatibus supramemoratam eis oblatam suspensionem acceptare placuerit, quod vestri consulatus et communitates caucionem domino nostro regi pro parte Holsatorum facere debeant, quod prefate suspensionis tempore regnorum Dacie, Swecie aut Norwegie limites non hostiliter invadere nec habitatoribus eorum quovismodo nocere debebunt; et si prefate suspensionis exspirante termino comites Holsacie cum domino nostro rege nondum concordasse, set in sua equidem rebellione persistere velle contingeret, quod tunc continuo vestri consulatus atque communitates confederacioni, qua domino nostro regi sub sigillis suis et fide alligati sunt, sine ulteriori tergiversacione, excepcione, dilacione aut dissimilacione satisfacere et eidem domino nostro regi contra Holsatos et alios suos inimicos fideliter assistere teneantur. Quam postremo domini nostri oblacionem si adhuc acceptare et subicere non placet, ecce paratum, inquit, prefatum dominum nostrum regem ad exponendum causas, quas contra alterutrum ipse et vos habere presumitis, dictamini juris ad judicium eligendorum ab utraque parte arbitrorum, si tamen in tales unanimiter poteritis